AVISO

Alteração à composição do júri, do procedimento concursal comum aberto pelo Aviso

(extrato) n.º 16388/2023, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 30 de agosto de

2023, com o n.º de Oferta BEP OE202308/0760.

Nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 9, do art.º 8.º da Portaria 233/2022, de 9.9,

torna-se público que por despacho da Presidente da Câmara, Dr.ª Margarida Belém, datado de

23/10/2024, procedeu-se à alteração na composição do júri do procedimento concursal comum

identificado em epígrafe que passa a ter a seguinte composição:

Presidente: Mafalda Sofia Santos Oliveira, Chefe de Divisão;

Vogais efetivos: Teresa Maria Quaresma Silva e Sónia Maria Pinto da Silva, Técnicas

Superiores, sendo designado o primeiro vogal efetivo para substituir o presidente nas suas

faltas ou impedimentos.

A alteração da composição de um dos elementos do júri fundamentou-se na circunstância do

próximo método de seleção, Entrevista de Avaliação de Competências, ser realizada por

técnicos de gestão de recursos humanos, com formação adequada para o efeito, ou por outros

técnicos, desde que previamente formados para a utilização desse método.

Aquando da fixação do júri inicial ainda não existiam no município funcionários com formação

adequada para a sua realização. O Município organizou uma formação e certificou um grupo

de trabalhadores com competências para realizar as mesmas. Assim, verificando-se que a

constituição do júri não integrava nenhum dos membros com aquela competência, foi

necessário proceder à sua alteração por forma a colmatar aquele requisito, requisito do qual a

Técnica Superior, Sónia Maria Pinto da Silva, possui formação técnica.

A presente alteração na composição do júri não afeta, nem compromete as operações do

procedimento já efetuadas.

A Presidente do Júri

		2024-10-24T09:56:23+0100
	MAFALDA SOFIA DOS SANTOS OLIVEIRA